[image: image1.jpg]

СОВЕТ

Парабельского сельского поселения

Парабельского района

Томской области

РЕШЕНИЕ
              28.11.2023                                                                                                                         № 23
О внесении изменений в решение Совета Парабельского сельского поселения от 22.11.2019 № 27 «Об установлении на территории муниципального образования «Парабельское сельское поселение» налога на имущество физических лиц»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Парабельское сельское поселение Парабельского района Томской области,
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета Парабельского сельского поселения от 22.11.2019 № 27 «Об установлении на территории муниципального образования «Парабельское сельское поселение» налога на имущество физических лиц» (далее по тексту – Решение) следующие изменения:

1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Установить в дополнение к статье 407 Налогового кодекса Российской Федерации налоговую льготу для следующих категорий налогоплательщиков:

1) дети, оставшиеся без попечения родителей, и дети-сироты, указанные в статье 1 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

2) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, указанные в статье 1 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения до достижения ими возраста 23 лет;
3) участники специальной военной операции и члены их семей. К членам семьи участника специальной операции относятся проживающие совместно с ним: супруга, дети и родители указанного гражданина. Действие настоящего абзаца распространяется на отношения по уплате налога на имущество физических лиц с 1 января 2022 года.

Под участником специальной военной операции понимается лицо, принимающее (принимавшее) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, начиная с 24 февраля 2022 года, которое:

а) призвано на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

б) проходит (проходило) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находится (находилось) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;

в) поступило в созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) принимало в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики;

д) заключило контракт (имело иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

квартира или комната;

жилой дом;

гараж или машино-место.

Налоговая льгота применяется на основании и в порядке, предусмотренных статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.».
1.2. Пункт 5.1 исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Парабельского сельского поселения, разместить на официальном сайте муниципального образования «Парабельское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на бюджетно-экономическую комиссию Совета Парабельского сельского поселения.
Заместитель председателя Совета                                                                      Д.С. Матсаков

Глава поселения

В.Р. Ярускин